中国机械制造工艺协会文件

中国工艺协会 (2020) 第 1 号

关于推荐 2020 年度"中国机械工业科学技术奖"的通知

各会员单位及有关单位:

"中国机械工业科学技术奖"是全国性的机械工业综合性科

技奖项，是机械工业领域最高的行业科学技术奖，奖励范围为机

械工业领域的基础理论、发明创造和为提高生产力水平而进行的

研究、开发、试验和推广应用所产生的具有实用价值的科技成果。

该奖是机械工业申报国家科学技术奖的主要渠道，从 2001 年设立

以来，每年度都评出批量的获奖项目，并推出不少项目获得了国

家科学技术奖，对机械工业的科技进步和新产品、新技术的推广

应用起到了重大的推动作用。

根据中国机械工业联合会工作安排，我会结合《中国机械工

业科学技术奖》的申报、推荐工作，归口受理全国机电行业机械

制造工艺技术及装备领域优秀成果项目，并向中国机械工业科学

技术奖励办公室推荐。 2019 年经我会推荐的优秀成果项目，有 2

项荣获中国机械工业科学技术奖二等奖， 2 项荣获中国机械工业科

学技术奖三等奖 o

依据"关于 2020 年度中国机械工业科学技术奖推荐工作的通

知" c机科奖办函 【 2020 】 第 1 号) , 2020 年度中国机械工业科

学技术奖继续采用网络推荐、申报项目的方式(网址:

http: //川W. cmiao. com. cn) ，现将有关申报推荐工作事项通知如

下:

一、申报(推荐)范围

1.机械制造工艺(含新材料应用)技术及装备的发明成果;

2. 机械制造工艺(含新材料应用〉技术及装备的应用开发成

果;

3. 机械制造工艺(含新材料应用)技术及装备的转化推广应

用成果;

4. 节能减排、绿色制造方向的新技术、新工艺、新装备研发

及推广应用成果;

5. 工艺工作在完成技术引进消化吸收、重大及新产品开发与

生产技术准备、计算机应用与工艺信息化、工艺标准、工艺检测、

节能降耗减排、技术改造、质量工艺攻关、工艺定额及节能节材、

安全环保以及工艺管理技术等方面取得的重要工艺工作成果;

6. 申报中国机械工业科学技术奖的项目必须是整体技术应用

两年以上(项目完成时间必须是 2017 年 12 月 31 日前)。

二、网上申报

申报单位首先在中国机械工业科学技术奖网站

Chttp : //www.cmiao.com . cn) 登陆项目申报系统从"申报单位登

陆" 入 口进行注册，用注册的用户名和密码登陆，推荐单位选取

中国机械制造工艺协会，填写基本信息后再按照申报单位操作流

程进行网上填报，邮寄的纸质材料应与填报内容一致， <<中国机

械工业科学技术奖推荐书)) C 2020 版〉请通过系统提交后生成带

气
，
中

,.........

-

条码正式版后打印(内容应与电子版推荐书一致) ，并在相应栏

目签字盖章，否则形式审查将通不过。

三、申报(推荐)材料

1.网上填报《中国机械工业科学技术奖推荐书)) (2020 版) :

2. 技术评价证明 o 近三年 (2017-2019 年)由第二方评价机

构出具的科技成果鉴定(评价)报告，每个项目至少提供一份技

术评价证明;

3. 科技查新报告。提供近三年 (2017-2019 年〉权威查新机

构出具的查新报告;

4. 核心知识产权证明。填写直接支持本项目主要创新点且已

批准或授权的主要知识产权证明材料，包括发明专利证和权利要

求书、计算机软件著作权证书、相关论文和专著等 o

5. 检测报告。由国家相关部门批准并具有检验检测资质的第

二方检测机构出具的技术检测检验(试验)报告;

6. 成果应用证明。至少提供一份能证明本项目整体技术已实

施应用两年以上 (2017 年 12 月 31 日之前应用)的主要应用单位

提供的应用证明材料，应用证明须加盖应用单位(法人单位)公

章。如应用证明包含经济效益，需加盖单位财务专用章;

7. 其他证明材料。包括可支持项目科技创新和完成人贡献的

其他相关证明，项目整体验收意见(国家及省市计划项目需提供

复印件)等(非必需提供) ，没有鉴定证书、科技成果查新报告

的也可以申报。

8. 上述附件材料 (2-6) 总数不超过 80 页。电子版附件内容

应与书面附件一致，以 JPG 格式文件提交，单个文件大小不超过

300KB 。

-3

9. 推荐书及其他材料装订成册(单双面不限) ，纸张规格 A4 ，

竖向左侧装订，不要另加封面。申报材料一式四份，其中原件 2

份(封面顶部右上角标注"原件"字样) ，复印件 2 份。

10. 申报单位需按要求将上述材料录入计算机光盘一张;同时

交 2 张能体现项目内容的彩色照片，尺寸 10 X 14cm，清晰度 300

万像素以上，并在照片背面用铅笔注明项目名称;附件中"项目

简介"一栏的内容用于网上、报纸公开宣传，保密责任自负，字

数控制在 800"-' 1 000 个汉字;

11. "推荐单位意见"页，请申报单位填写推荐意见同时加盖

申报单位公章后扫描作为电子版附件上传 o

四、申报截止日期 2020 年 3 月 20 日 o

五、申报资料及附件邮寄地址

单位:中国机械制造工艺协会

联系人:宋文清郭志丽战丽

地址:北京市海淀区首体南路 2 号 1207 室(邮编 100044)

电话/传真 010- 88301523

网址 www.cammt.org.cn

电子邮箱 cammt_jsb@163. com

出
l

中国机械制造工艺协会 2020 年 1 月 6 日印发

-4

,........